GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CIB nº 023/98,  de 05 de junho de 1998

Dispõe sobre a programação físico e financeira para a assistência ambulatorial

e hospitalar para o Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuições e considerando:

· o  processo da elaboração da Programação Pactuada e Integrada segundo as orientações da Norma Operacional Básica 01/96 e a Instrução Normativa 01/98;

· a necessidade de uma programação físico e financeira da assistência ambulatorial e hospitalar do Estado de Mato Grosso para o ano de 1998;

· as orientações constantes nas Portarias nº 157/GM de 19 de fevereiro de 1998; PT nº 2.090 de 26 de fevereiro de 1998, PT 2.409 de 23 de março de 1988, que definem sobre os recursos financeiros para o Piso da Atenção Básica Fixo e Variável  (PAB) dos Estados e Municípios, PT nº 2.815 de 29 de maio de 1998.

RESOLVE:

Art.1º-  Aprovar o Teto Financeiro da Assistência Ambulatorial e Hospitalar do Estado de Mato Grosso para o ano de 1998:
SUS / MT

Piso da Atenção Básica PAB - fixo
Piso da Atenção Básica PAB - Variável
Assistência Ambulatorial
Assistência Hospitalar
Portaria GM/MS 2.815
Teto Global

Da Assistência

Ambulatorial e

Hospitalar

R$ 26.828.859,00
R$ 7.203.194,00
R$

41.727.209,31
R$

53.682.330,00
R$

3.558.253,63
R$

98.967.792,94

Total de Recursos Federais para MT = R$ 132.999.845,94

Art.2º.  Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Dejair José Pereira

    Júlio Strubing Muller Neto
                    Presidente do COSEMS                                                Secretário de Estado da Saúde/ MT

             Coordenador da C.I.B./MT

Homologada pelo CES na sua

Reunião do dia ___/___/___/ .
C:\DOC\RESOLUÇÃO98\RESCIB02398

_920996643